administrare , & soli omnia ordinare , & decre-
tare , nullâ imperii ratione habitâ , diu consueve-
runt ; cum autem multis jam elapsis annis religio
in imperium introduci incepit , Ecclesiastici ean-
dem , sicuti ipsam determinaverant , ipsos Imper-
atores docere debuerunt , ex quo facile obtinere
potuerunt , ut ejus doctores , & interpretes , &
præterea Ecclesiæ pastores , & quasi Dei vicarii
agnoscerentur , & ne postea Reges Christiani hanc
sibi autoritatem capere possent , optime sibi cave-
runt Ecclesiastici ; prohibendo scilicet matrimo-
nium supremis Ecclesiæ ministris , summoque re-
ligionis interpreti . Ad quod præterea accessit ,
quod Religionis dogmata ad tam magnum nume-
rum auxerant , & cum Philosophia ita confude-
rant ut summus ejus interpres summus Philoso-
phus , & Theologus esse , & plurimis inutilibus
speculationibus vacare deberet , quod tantum vi-
ris privatis , & otio abundantibus contingere
potest . At apud Hebræos longe aliter res fere ha-
buit : Nam eorum Ecclesia simul cum imperio in-
cepit , & Moses , qui id absolute tenebat , popu-
lum religionem docuit , sacra ministeria ordinavit ,
eorumque ministros elegit . Hinc igitur contra
factum est , ut autoritas regia apud populum maxi-
me valuerit , & ut jus circa sacrâ Reges maxime
tenuerint . Nam quamvis post mortem Mosis ne-
mo imperium absolute tenuerit , jus tamen decre-
tandi tam circa sacra , quam circa reliqua , penes
principem (ut jam ostendimus) erat ; deinde , ut
populus religionem , & pietaten edoceretur , non
magis Pontificem , quam supremum Judicem adire
tencbatur . (Vide Deuter . xvii , 9 , 11 .) Reges
denique

denique quamvis non æquale ac Moses jus habuerint, omnis tamen fere sacri ministerii ordo, & electio ab eorum decreto pendebat: David enim fabricam templi totam concinnavit, (vide 1. Paralip. xxviii. 11, 12, &c.) ex omnibus deinde Levitis viginti quatuor millia elegit ad psallen-dum, & sex millia, ex quibus Judices, & præto-res eligerentur, quatuor deinde millia janitorum, & quatuor denique millia, qui organis canerent, (Vide ejusdem libri xxii. 4, 5.) Porro eosdem in cohortes (quarum etiam primarios elegit) di-visit, ut unaquæque suo tempore, servatis vici-bus, administraret. (Vide vers. 5. ejusdem cap.) Sacerdotes itidem in tot cohortes divisit; sed ne omnia singulatim recensere teneat, lectorem re-fero ad lib. 2. Paralip. cap. viii. ubi vers. scil 13, dicitur, *cultum Dei, sicuti cundem Moses instituerat, fuisse ex mandato Salomonis in templo administratum,* & vers. 14, *quod ipse (Salomon) cohortes sacerdotum in suis ministeriis & Levitarum &c. constituerit, secun-dum jussum viri divini Davidi.* Et versu denique 15 testatur Historicus, *quod non recesserunt à præcepto Regis imposito sacerdotibus, & Levitis in nulla re, neque in crariis administrandis, ex quibus omnibus, & aliis Regum historiis sequitur evidentissime, totum religionis exercitium, sacrumque ministerium à solo Regum mandato dependisse.* Cum autem su-pra dixi, eosdem jus non habuisse, ut Moses sum-mum pontificem eligendi, Deum immediate con-sulendi, & Prophetas, qui ipsis viventibus pro-phe-tarent, damnandi; nulla aliâ de causâ id dixi, quam quia Prophetæ ex autoritate, quam habe-bant, novum Regem eligere poterant, & veniam